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Lista pomników przyrody powiatu iławskiego zmniejszyła się o pewien wyjątkowy okaz...
Swojego żywota dokonał „Jesion Toeppena” - pomnikowe drzewo z Sarnówka w gminie
wiejskiej Iława.

Na skraju uprawy leśnej z zadrzewieniem rosnącym przy budynku gospodarczym w Sarnówku w
Nadleśnictwie Iława, Leśnictwie Gardyny - to tutaj majestatycznie rozkładał swoje potężne konary
jesion wyniosły, ustanowiony pomnikiem przyrody w czerwcu 2007 roku. Był to jedyny
pomnikowy jesion na terenie Nadleśnictwa Iława o imponujących rozmiarach - osiągnął 28
metrów wysokości i 531 cm w obwodzie! Ogółem jesiony wyniosłe mogą osiągać nawet 50
metrów i uważane są za najwyższe rodzime drzewa liściaste w Europie. 

Drzewo upamiętniało badacza historii Prus Maxa Toeppena. Tutaj wyznaczono koniec szlaku
upamiętniającego prekursora w dziedzinie pruskiej geografii historycznej, zainteresowanego głównie
prahistorią Prus przedkrzyżackich. Dzięki niemu dziś znamy historię kurhanów plemion z okolic
Sarnówka, które zamieszkiwały te tereny we wczesnej epoce żelaza.

- Ten znamienity pruski historyk w 1876 roku w
otaczającym osadę Lannoch lesie prowadził na pół



amatorskie archeologiczne badania kurhanów -
miejsc pochówków Gotów, dawnych mieszkańców tych
okolic sprzed około trzech tysięcy lat, z wczesnej
epoki żelaza. Nieformalna nazwa "święty las" odnosi
się do tego, że koło Sarnówka znajdują się liczne
pozostałości kurhanów i cmentarzysk płaskich,
niemających swoich form krajobrazowych.
Pozostałości takich grobów jamowych odkrywano tu
wielokrotnie podczas prac leśnych - czytamy w artykule
archeologa Wiesława Skrobota. - Jesion Toeppena rośnie
na jednym z kurhanów.

„Jesion Toeppena” był wyjątkowy nie tylko z racji nadanego mu imienia i imponujących rozmiarów.

- Kształt tego drzewa nie przypomina typowego
pokroju jesionu wyniosłego, co nadaje mu
tajemniczości i czaru - zwracają uwagę przyrodnicy z
Zespołu Parków Krajobrazowych Pojezierza Iławskiego i
Wzgórz Dylewskich. 

Jak oceniają eksperci, jesion wyniosły jako gatunek pojawił się około 10 mln lat temu i należy do
najstarszych gatunków drzew liściastych na Ziemi. W żadnym opracowaniu nie natknęliśmy się na
informację o tym, ile lat mógł mieć nasz „Jesion Toeppena”. Pewne jest, że poddał się upływowi
czasu. 
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